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‘SUPPORT OF CSOS INEMPOWERING TECHNICAL SKILLS,
INCLUSION OF PEOPLE WITH DISABILTIES AND EU STANDARDS
IN'SOUTH EAST EUROPE




SOCIETIES 

Mbështetja e organizatave të shoqërisë civile në fuqizimin e aftësive teknike, përfshirjen e personave me aftësi të kufizuar dhe standardet evropiane në Evropën Juglindore

1. Historiku
Caritas Serbia dhe 15 Partnerët kanë krijuar një partneritet në projektin "SOCIETIES – Mbështetja e organizatave të shoqërisë civile në fuqizimin e aftësive teknike, përfshirjen e personave me aftësi të kufizuar dhe standardet evropiane në Evropën Juglindore" i cili është aprovuar nga Bashkimi Evropian, përfaqësuar nga Komisioni Evropian. 
Shoqëria Civile dhe Media Program 2014-2015, sipas të cilit projekti SOCIETIES është miratuar nga Komisioni Evropian në Dhjetor të vitit 2014, me objektivin e përgjithshëm për të përforcuar demokracitë pjesëmarrëse dhe procesin e integrimit në BE të Ballkanit Perëndimor dhe Turqisë duke fuqizuar shoqërinë civile të marrë pjesë aktive në vendimarrje dhe duke stimuluar një mjedis të mundur ligjor dhe financiar për shoqërinë civile dhe median pluraliste. Qëllimi final është të fuqizohen aftësitë e tyre për të advokuar dhe për të dialoguar në mënyrë efektive me Qeveritë për të ndikuar mbi politikën dhe proceset vendimarrëse, dhe për të prodhuar ndryshime të qëndrueshme në shoqëri. 

Projekti ka filluar më 1 Janar 2016 dhe do të zgjasë 48 muaj (deri me 31.12.2019).

2. Objektivat e projektit
Projekti “SOCIETIES” është një veprim i propozuar nga aleanca për përfshirjen sociale e përbërë nga 16 OSHC në nivel Evropian. Ai po implementohet nga 7 anëtarë të rrjetit Caritas dhe 9 OSHC që punojnë në fushën e përfshirjes sociale të personave me aftësi të kufizuar në Serbi, Kosovë*
, Bosnje dhe Hercegovinë, Mal i Zi dhe Shqipëri. Gjithashtu, Italia dhe Bullgaria janë duke ofruar ekspertizën në proceset e tranzicionit dhe de-institucionalizimit si vende të BE. 
Objektivi i Përgjithshëm i Veprimit është përmirësimi i aftësive të OSHC në Evropën Juglindore në menaxhimin e proceseve të përfshirjes dhe në promovimin e politikave të përfshirjes sociale, përmes një dialogu të efektshëm me Autoritetet Publike gjatë proceseve vendimarrëse.
Objektivi specifik 1: Të fuqizohen aftësitë e OSHC-ve në promovimin e përfshirjes sociale të personave me aftësi të kufizuar dhe çrregullime mendore: ngritjen e kapaciteteve, shkëmbimin e njohurive, krijimin e rrjetit rajonal, menaxhimin e iniciativave dhe shërbimeve të përfshirjes sociale, monitorimin dhe vlerësimin e impaktit social.

Objektivi specifik 2: Të nxiten kapacitetet e OSHC –ve në dialog me Autoritetet Publike përgjegjëse për përfshirjen sociale: planifikimin strategjik dhe komunikimin, advokimin, rrjetin lokal, pjesëmarrjen në proceset vendimarrëse.
Objektivat e sub-granteve
Objektivi i sub-grantit është të mbështesë dhe të rrisë shërbimet sociale të bazuara në komunitet dhe ndërmarrjet sociale, të menaxhuara nga OSHC-të, duke nxitur përfshirjen sociale të personave me aftësi të kufizuar (PAK) dhe çrregulllime të shëndetit mendor. 
5 Thirrje për Propozime (1 për çdo vend IPA) do të lançohen. 
3. Kriteret e ligjshmërisë për aplikim 
Ligjshmëria e aplikantëve – KUSH MUND TË APLIKOJË
Thirrja është e hapur për të gjitha OSHC lokale, të cilat janë duke asistuar ekskluzivisht personat me aftësi të kufizuar dhe/ose personat me çrregullime të shëndetit mendor. Në mënyrë që të jetë i ligjshëm për një grant, aplikanti duhet:

· të jetë person juridik;
· të jetë jo fitimprurës;
· të jetë OSHC lokale që punon me personat me aftësi të kufizuar dhe/ose personat me çrregullime të shëndetit mendor;
· të jetë e themeluar në Shqipëri dhe
· të jetë direkt përgjegjëse për përgatitjen dhe menaxhimin e veprimit të propozuar.
Veprime të ligjshme
Të mbëshetet fillimi ose fuqizimi i shërbimeve sociale me bazë komunitetin për PAK dhe personat me probleme të çrregullimeve mendore ose iniciativa të bizneseve sociale, të cilat parashikojnë punësimin direkt të PAK dhe personave me çrregullime të shëndetit mendor.
Granti mund të financojë sigurimin e furnizimeve dhe materialeve, pajisjeve, trajnime pune, rroga, pagesa, ashtu si edhe rinovim të hapësirave nëse demostrohet që një aktivitet i tillë kontribuon direkt në objektivat e sub-granteve, etj. 
Aplikantët duhet të jenë në gjendje të garantojnë qëndrueshmërinë e shërbimeve ose të bizneseve duke prezantuar një plan biznesi të përshtatshëm ose një plan qëndrueshmërie që mbulon periudhën për të cilën granti është aprovuar si edhe periudhën pas përfundimit të grantit.
Veprime të paligjshme
Llojet e aktiviteteve të mëposhtme dhe kostot nuk janë të ligjshme për mbështetjen financiare:

· veprimtari në kuadër të aktiviteteve të përgjithshme të institucioneve kompetente shtetërore ose shërbimeve të administratës shtetërore, përfshirë edhe pushtetin lokal;
· veprime që kanë lidhje vetëm ose kryesisht me sponsorizime individuale për pjesëmarrje në workshope, seminare, konferenca, kongrese; 
· borxhe dhe pagesat e shërbimeve të borxheve (interesat); 

· dispozitat për humbje ose detyrime të mundshme në të ardhmen;
· blerje tokash ose ndërtesash;
· humbjet e këmbimit valuator.
Kohëzgjatja
Kohëzgjatja e planifikuar e një veprimtarie nuk duhet të jetë më e ulët se 12 muaj dhe jo më shumë se 24 muaj.

Numri i projekt propozimve dhe granteve për aplikant
Një aplikant mund të paraqesë një projekt propozim nën këtë Thirrje për Aplikim. 

Një aplikant mund në të njëjtën kohë të jetë partner në një aplikim tjetër. 

Partnerët mund të marrin pjesë më shumë se në një aplikim.

4. Alokimi financiar
Shuma maksimale në dispozicion nën secilën Thirrje për Aplikim do të jetë 90.000 € për secilin shtet.
Shuma maksimale e grantit dedikuar secilit aplikim do të jetë 22.500 € (në monedhën lokale). 
Aplikantëve do t’u kërkohet të sigurojnë të paktën 10% të bashkëfinancimit (si një kontribut direkt financiar ose kontribut i përshtatshëm in kind).

5. Procesi i aplikimit
Afati
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projekt propozimeve: propozimeve deri:

Firmosja e kontratés:

01.04 - 15.04.2017.

20.02.2017. 31.03.2017.




Dokumentët që duhet të dorëzohen:
1. Formulari i aplikimit
2. Deklarata e nënshkruar mbi pjesëmarrjen e institucionit partner/organizatës
3. Kopje e certifikatës së regjistrimit të organizatës
4. Kopje e statutit të organizatës
5. Kopje e deklaratës së bilancit dhe të deklaratës së të ardhurave për dy vitet e fundit fiskale (2014 dhe 2015)

6. Tre oferta për shpenzimet mbi 2.000 EURO

7. Nëse projekti ofron bashkë-financim nga burime të tjera, kërkesa duhet të shoqërohet nga një dokumentacion përkatës. 

Projekt propozimet duhet të paraqiten me email në adresën e mëposhtme:
caritasalbania@caritasalbania.org 
Formulari i aplikimit është në shqip prandaj edhe dokumentet e paraqitura duhet të jenë në shqip.

Secili aplikant do të marrë një email konfirmimi të dorëzimit brenda tre ditëve të paraqitjes së aplikimit.

Procedura e përzgjedhjes
Thirrja do të qëndrojë e hapur 60 ditë nga data e lançimit
Vlerësimi i projekt propozimeve do të zgjasë deri 40 ditë
Për vlerësimin e projekt propozimeve do të ngarkohet një Komision Përzgjedhës i jashtëm i pavarur. Përfaqësuesit e institucioneve të BE do të ftohen si një vëzhgues i jashtëm, në mënyrë që të garantohet maksimumi i transparencës. 

Kriteret për përzgjedhjen e projekt propozimeve do të jenë të mëposhtmet:

· Lidhja e projektit me objektivat e Thirrjes për projekt propozimet;

· Ligjshmëria e aplikantëve, aktiviteteve, dhe kostove;

· Plan biznesi ose qëndrueshmërie realist;

· Qëndrueshmëria e provuar e shërbimeve të reja ose të biznesit dhe qëndrueshmëria ekonomike

(Qëndrueshmëria financiare dhe administrative e projektit pas përfundimit të financimit dhe të përfitimit financiar pas fillimit të një projekti, marrëdhëniet midis burimeve dhe përfitimeve);

· Partneriteti (partneriteti me institucionet dhe / ose organizatat e tjera);
· Eksperiencë në implementimin e projekteve (Eksperience në implementimin e projekteve të tjera);
· Numri i përfituesve aktiv të përfshirë/përkrahur
· Risi (futja e shërbimeve të reja);
· Koherencë e projektit (koherencë mes analizës së problemit dhe qëllimet e përcaktuara, si edhe nëse aktivitetet e planifikuara kontribuojnë në rezultatet e pritshme).
Transferimi i fondeve dhe mënyrat e raportimit 

Projekt propozimet që do të fitojnë do të marrin fondin pas nënshkrimit të kontratës me 
Caritas Shqiptar.
Përfituesit mund të fillojnë aktivitetin brenda 30 ditëve nga transferimi i transhit të parë. 
Përfituesit e granteve do të paraqesin një raport narrativ dhe financiar te Caritas Shqiptar çdo tre muaj. 
Për çdo informacion shtesë mund të kontaktoni Menaxheren e Projektit për Shqipërinë
Juliana BICI,

Caritas Shqiptar
Cel: 067 25 30 862
Email: julibici@gmail.com



Data e lançimit 23.12.2016.











�under UNSCR 1244/99 as written in the guidelines Civil Society Facility and Media Programme 2014-2015 for grants applicants





